
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 
 

 

COMUNE DI  BEINETTE  

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: EDILIZIA - URBANISTICA - TECNICO MANUTENTIVA 

 
N. 50 

 
del 11/05/2023 

  
 
 

Responsabile del Servizio: Arch. TALLONE Stefania 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento rifacimento segnaletica ed integrazioni volte al miglioramento della 
sicurezza stradale           
 
Visto il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  
deliberazione della Giunta Comunale n°161 del 13.12.2017; 
 
Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale  n° 19 in data 22.02.2017; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 
servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione 
può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che è stato dato incarico a questo ufficio di occuparsi del rifacimento della segnaletica 
orizzontale sul territorio comunale, previe richieste specifiche dell’Ufficio Polizia Locale; 
 
Vista la segnalazione pervenuta a prot. 0001960 del 16/03/2023 da parte del Compartimento della Polizia 
Stradale per il Piemonte e Valle D’Aosta sezione di Cuneo, avente oggetto “SP.564 – Criticità e 
manutenzione della segnaletica stradale. Segnalazione”; 
 
Viste le integrazioni urgenti da effettuarsi alla segnaletica sia orizzontale che verticale comunicate 
all’ufficio Tecnico, da parte dell’Ufficio Polizia Locale; 
 
Visto il preventivo prot. 0003034 del 08/05/2023 trasmesso dalla BORGO SEGNALETICA Srl, con sede in 
Borgo San Dalmazzo (CN), Via Tetto Mantello 26, P.Iva: 02572220040 per “rifacimento segnaletica 
orizzontale” per un importo di € 1.654,50+iva; 
 
Visto il preventivo prot. 0003055 del 08/05/2023 trasmesso dalla BORGO SEGNALETICA Srl, con sede in 
Borgo San Dalmazzo (CN), Via Tetto Mantello 26, P.Iva: 02572220040 per fornitura di cavalletto in pvc 
“controllo elettronico della velocità” per un importo di € 175,00+iva; 
 
Visto che si prevede di dover disporre l’acquisto di segnaletica verticale urgente in base alle esigenze 
stimate per i restanti mesi del 2023 per un importo di € 990,50+iva; 
 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 
502, lettera b), della legge n. 208/2015, e modificato dall’Art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 che 
prevede il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00; 

 
Ritenuto che per l’affidamento dei lavori in oggetto, al fine di garantire una adeguata esecuzione degli 
stessi in tempi brevi, si intende ricorrere al sistema dell’affidamento diretto, in attuazione dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
Ritenuti congrui ed in linea con gli attuali prezzi di marcato, i prezzi offerti con il citato preventivo di 
spesa, dalla ditta BORGO SEGNALETICA Srl, con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via Tetto Mantello 
26, P.Iva: 02572220040; 
 
Dato atto che la ditta BORGO SEGNALETICA Srl, con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via Tetto 
Mantello 26, P.Iva: 02572220040, non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per 
poter svolgere l’incarico sopra descritto. In applicazione alle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” ANAC, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre 
all’applicazione di una penale pari al 10 per cento del valore del contratto; 
 
Visto il DURC INPS_34587889 del 07/02/2023 
 
Ritenuto quindi di provvedere in merito 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto alla ditta BORGO     
SEGNALETICA Srl, con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via Tetto Mantello 26, P.Iva: 02572220040, per: 

­ Rifacimento segnaletica orizzontale per €1.654,50 +iva  

­ fornitura di cavalletto in pvc “controllo elettronico della velocità” per un importo di € 175,00+iva  

­ l’acquisto di segnaletica verticale urgente per un importo massimo di € 990,50+iva 

per un totale di € 2.820,00 + iva per complessivi €3.440,40; 
 
3. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 

­ Tempi: sino al 31/12/2023 

­ Corrispettivo massimo € 2.820,00 + iva per complessivi €3.440,40 

­ termini di pagamento: Il pagamento delle fatture avrà luogo entro 30 giorni dalla data di 

accertamento della prestazione. L’accertamento della prestazione avverrà entro 30 giorni dalla 

data di ricezione della relativa documentazione (progetto, SAL….  ecc…); 

 
4. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n.187/2010, nonché della determinazione 
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente prestazione, è: Z7F3B18428; 
 
5. Di far assumere alla lettera d’incarico con cui la stazione appaltante dispone l’ordine della 
prestazione, il valore di contratto stabilendo le clausole essenziali, come stabilito dall’art. 33, comma 14, 
D.Lgs 18/4/2016, n. 50 e s.m. ed i; 
 
6. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché ai 
sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e smi è l’Arch. TALLONE Stefania; 
 
7. Di impegnare la somma di € 3.440,40 sul cap. 312.99 cod. 10.05.1, denominato "Rifacimento 
segnaletica e miglioramento sicurezza stradale" del bilancio 2023. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
Beinette, li 11/05/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente in originale 

F.to: TALLONE STEFANIA  
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Beinette, li ____________________ Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dott.ssa BAUDINO Laura 

 


